77 da Lei nº 10.233, de 5 de junho 
de 2001, o qual estabelece que, no caso do transporte rodoviário coletivo interestadual 
e internacional de passageiros, a taxa de fiscalização da prestação de serviços e de 
exploração de infraestrutura será de R$ 1.800,00 (mil e oitocentos reais) por ano e por 
ônibus registrado pela empresa detentora de autorização ou de permissão outorgada 
pela Agência Nacional de Transportes Terrestres - ANTT. 

Entretanto, a proposição legislativa incorre em vício de inconstitucionalidade e 
contraria o interesse público por representar impacto fiscal negativo, tendo em vista